⁶⁶ Giasone, *cons.* I, 133, *Redemptoris nostri crucifixi*, ed. 1534, f. 125va.

⁶⁷ Cfr. i passi di Angelo degli Ubaldi riportati *supra*, note 52 e 58.

⁶⁸ Giasone, *cons.* I, 133, *Redemptoris nostri crucifixi*, ed. 1534, f. 125vab.

⁶⁹ Cfr. O. Cavallar, «*Persuadere qui iuris peritiam non profitentur*». *Legittima difesa, omicidio e contumacia in alcuni consulti di Francesco Guicciardini*, «Rivista Internazionale di Diritto Comune», 17, 2006, pp. 161-250.

⁷⁰ A. Tartagni, *Consiliorum [...] Liber Primus*, Venezia, ex officina Damiani Zenari, 1578, *cons.* 109, *Visis et ut oportet consideratis omnibus*, ff. 116v-118v, n. 2, f. 117v.

⁷¹ Bartolo da Sassoferato, *Comm. ad D 9.2.5.pr ad l. Aquiliam, l. sed et si quemcunque*: «eo ipso quod probo quod aliquis veniebat contra me cum cultello et ego occidi eum statim est probata mea defensio» (consultato in Id., *Commentaria in prima ff Veteris partem*, [Lione], Vincentius de Portonariis de Tridino de Monte Ferrato, 1538 [*colophon*: Excudebat Georgius Regnault]), f. 350r).

a proposito di D 1.1.3 sottolinea come la legittima difesa sia un istituto che trova il proprio fondamento sia nello *ius naturae* che nello *ius gentium*⁷².

Le indicazioni di Bartolo sono confortate dalle opinioni espresse a più riprese da un altro grande del Trecento, Baldo, che delinea con precisione l'ambito di applicazione della scriminante affermando che la legittima difesa: a) si configura quando vengono provati l'aggressione⁷³ e l'*animus occidendi vel vulnerandi* dell'aggressore⁷⁴; b) deve sempre essere presunta in capo all'insultato⁷⁵, purché la reazione sia immediata⁷⁶. A ciò si aggiunga – e questo per Giasone è l'argomento conclusivo («immo plus et singularius dicit Baldus») – che la legittima difesa opera anche quando l'*adversarius* semplicemente si prepari a offendere «etiam in verbis», e dunque ancor prima che si verifichi effettivamente l'aggressione⁷⁷.

⁷² Bartolo da Sassoferrato, *Comm. ad D 1.1.3 de iustitia et iure, l. ut vim*, ivi, f. 10r: «Quaeritur hic an mihi licet me defendere. Dicitur quod sic, et hoc est in quibusdam animalibus, sed lex vult inducere quo iure, dic quod est de iure gentium sed in animalibus est de iure naturali. [...] Primo nota quod si quis ob tutelam sui corporis fecit, iure fecisse videtur. Item nota quod defensio que fit ad iniuriam propulsandam videtur inducta de iure gentium». Giasone segnala un ulteriore passo bartoliano nel quale si spiega il significato dei verbi *aggredi*, *insultare*, *assalire*: Bartolo da Sassoferrato, *Comm. ad D 9.1.1.11 si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, l. si quadrupes pauperiem fecisse dicitur, § cum arietes*, ivi, f. 349v: «Ultimo not. quid est hoc dictum aggredi et insultare et similia. Certe omnia ista idem important, nam idem est dicere aggredi quod ad alium ire: componitur enim ex ad et gradior. Item insultus hoc est in alium saltus et similiter assalire hoc est adversus alium salire».

⁷³ Baldo degli Ubaldi, *Comm. ad D 29.5.6.3 de senatusconsulto Siliano, l. etsi certus*, § si unus [*rectius*: § si appetitus]: «insultatus animo occidendi potest in ipso insultu occidere insultantem unde, solo insultu probato, evadit penam homicidii, quod tene menti» (consultato in Id., *Commentaria in primam et secundam Infortiati partem*, Torino, apud haereditas Nicolai Bevilacqua, 1576, f. 117v).

⁷⁴ Baldo degli Ubaldi, *Comm. ad C 7.16.17 de liberali causa, l. multus*: «Item pone exemplum in eo qui vult probare quod vitam suam defendendo inimicum suum occidit [...] nam sufficit probare quod adversarius animo occidendi vel vulnerandi in eum irruerat» (consultato in Id., *Super VII, VIII et IX Codicis Commentaria*, Lione, typis Melchioris et Gasparis Trechsel fratrum, f. 12v).

⁷⁵ Baldo degli Ubaldi, *Comm. ad D 9.1.1.11 si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, l. si quadrupes pauperiem fecisse dicitur, § cum arietes*: «semper insultatus praesumitur fecisse ad defensionem, quae cum sit licita de iure naturae ita est licita animalibus sicut hominibus» (consultato in Id., *In primam Digesti Veteris partem Commentaria*, Venezia, Giunta, 1616, f. 332v).

⁷⁶ Baldo degli Ubaldi, *Comm. ad C 9.16.2 ad legem Corneliam de sicariis, l. is qui*: «ille qui est primo insultatus dicitur facere ad suam defensionem non ad vindictam [...] hoc vero dummodo faciat incontinenti, secus si ex intervallo» (consultato in Id., *Super VII, VIII et IX Codicis Commentaria*, ed. cit., f. 230r).

⁷⁷ Baldo degli Ubaldi, *Comm. ad D 19.2.29 locati, l. in lege*: «Nota hic quod non solum vim instantem reprimere possim, sed etiam si quis parat se ad vim inferendam, etiam in verbis; unde si inimicus meus fecit apparatus gentis armigerae, non habeo necesse expectare actum aggressurae, sed possum ego prorumpere in actum, quia pro hoc curro ne in me vel in rebus meis faciat iniuriam, quod possum, ut hic aperte dicit, et est notandum» (consultato in *Ibidem*, *In secunda Digesti Veteris partem Commentaria*, Venezia, [Società dell'Aquila che si rinnova], 1599, f. 150r).

6.4 Tertio principaliter ...

L'evidenza dei fatti e il peso delle citazioni dottrinali richiamate in tema di legittima difesa consentono a Giasone di passare velocemente alla terza tra le argomentazioni elaborate in favore di Livio *de Serravalle*. Con questa argomentazione egli abbandona gli ampi itinerari del diritto comune e ritorna ai temi, circoscritti al diritto statutario trevigiano, che erano stati lo specifico oggetto della *dubitatatio* del podestà Malipiero.